
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 172/2020 – Publicação em: 15 de setembro de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 172/2020 – Publicação em: 15 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 172/2020 – Publicação em: 15 de setembro de 2020

Nº do Protocolo:23041.030403/2020-54
PORTARIA Nº 3186, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 3178, de 14 de setembro 2020.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANC
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.030411/2020-09
PORTARIA Nº 3191, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a equipe Gestora do Laboratório IFMAKER, no
âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, conforme segue:
 

NOME SIAPE

Samuel Silva (Coordenador do Laboratório) 2290906

Danilo Olímpio Gomes (vice-coordenador 2405904

Ricardo Batista do Carmo 1257290

Cinthia Régia dos Santos Freitas 2422412

Cristiano Quintino Furtado 2171554

Aristófanes Matias Gomes da Silva 3052987

Erilaine Barreto Peixoto 3004996

Elma Albuquerque Leite 2285636

Robenilson Ferreira dos Santos 2124937

Alex Francisco de Medeiros 1964781

Cássio Aquino Rocha 2397858

Damazio Alencar Siqueira de Farias 2996360

Fernanda Karina Pereira da Fonseca 2806068

Hugo José de Araújo Correia 2996411

Jackson Moreira de Souza 3159586

Regilane Marques Feitosa 2996337

Daone da Silva Santos 2390745

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 172/2020 – Publicação em: 15 de setembro de 2020

Luiz Felipe Naziazeno Neto 1188308

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030425/2020-14
PORTARIA Nº 3196, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Hospedagem (PROEJA) do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Marechal Deodoro, composto pelos membros abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

Lídia Fabiana Vasconcelos Cavalcante de Araújo 2116884 PEBTT

Tamisa Ramos Vicente 2118418 PEBTT

Maria do Socorro Ferreira dos Santos 1673912 PEBTT

Tomas Gustavo Pedro 2419119 Técnico em Assuntos Educacionais

Alan Cesar Vanderlei Moura 1922157 PEBTT

Geraldo Luiz Valle dos Santos 2164238 PEBTT

Rosiane Maria Pereira Alves 1981571 PEBTT

Vanda Figueredo Cardoso 1829165 Pedagogo-Área

Elizandra Maria Sampaio da Silva 2017329120 Discente

Manoel Messias Santos Martins da Silva 2018337468 Discente

Art. 2º Revogar as Portarias nº 136 e 169/2018.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030467/2020-55
PORTARIA Nº 3200, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 301/2020- REIT, de
21/08/2020, resolve:

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DE GOUVEA LEMOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  267516,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Diretoria  de

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 172/2020 – Publicação em: 15 de setembro de 2020

Educação à Distância, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 13/07/2020 a 21/08/2020,
em virtude de licença para tratamento de saúde do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030468/2020-08
PORTARIA Nº 3201, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 304/2020- REIT, de
24/08/2020, resolve:

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE DE GOUVEA LEMOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  267516,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Diretoria  de
Educação à Distância, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 24/08/2020 a 28/08/2020,
em virtude de licença para tratamento de saúde do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.030470/2020-79
PORTARIA Nº 3202, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.029443/2020-53,  de
03/09/2020, resolve:

Lotar por tempo determinado o servidor BRUNO CASTRO BATISTA, matrícula SIAPE 2084722, ocupante do
cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao quadro de pessoal do Campus Arapiraca, no Departamento de
Compras da Reitoria, por um período de 06(seis) meses, a partir de 18/09/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

5


